[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 18/2025

Maratá, 18 de março de 2025.
[bookmark: _Hlk160542938]
Solicita a implantação de uma rotatória entre a RS-411 e a entrada do Aliança, que liga Pinheiro Machado.

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo assinado, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências para a implantação de uma rotatória no entroncamento entre a RS-411 e a entrada do Aliança, que liga Pinheiro Machado.

Justificativa:

O trecho em questão apresenta um fluxo intenso de veículos, tornando-se um ponto crítico para a segurança viária. A ausência de uma rotatória adequada dificulta a organização do trânsito e aumenta o risco de acidentes. A implantação de uma rotatória nesse local permitirá uma melhor fluidez no tráfego, além de proporcionar maior segurança para motoristas e pedestres.
Atenciosamente,

                                       ___________________________________
LUCIANO JOSÉ GRINGS
Vereador
Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg